año de explotación, pero sobre el cual también existe cierta incertidumbre sobre si el operador podrá

patrimonializar efectivamente dicho valor mediante la venta de dichos activos.

Así pues, se ha realizado un análisis de sensibilidad de los valores obtenidos en el cálculo de la T.I.R.

tomando como principales variables del riesgo económico la demanda y el valor residual efectivo de

los activos invertidos en el proyecto, con las siguientes variaciones de dichas variables en 5 escenarios

considerados (de muy pesimista o muy optimista, siendo el escenario central el previsto en los

proyectos).

 ESCENARIO

VARIABLE
MUY

PESIMISTA (E4)

RAZONABLEMENTE

PESIMISTA (E3)

PROYECTO

(CONSERVADOR)

RAZONABLEMENTE

OPTIMISTA (E2)

MUY

OPTIMISTA (E1)

DEMANDA (D) Dproy -10% Dproy - 5% Dproy Dproy + 5% Dproy + 10%

VALOR RESIDUAL

VEHÍCULOS (VR)
VRproy - 10% VRproy + 10% VRproy VRproy - 10% VRproy + 10%

En base a dicho análisis de sensibilidad se obtienen los siguientes resultados:

 TASA INTERNA DE RETORNO (T.I.R.)

VARIABLE: DEMANDA Y VALOR RESIDUAL

LOTE
MUY PESIMISTA

(E4)

RAZONABLEMENTE

PESIMISTA (E3)

PROYECTO

(CONSERVADOR)

RAZONABLEMENTE

OPTIMISTA (E2)

MUY OPTIMISTA

(E1)

C16 1,78% 4,73% 6,77% 8,82% 11,49%

C17 -0,26% 3,46% 6,12% 8,81% 12,12%

C18 -3,46% 1,86% 5,99% 10,08% 14,60%

C19 0,70% 3,59% 5,65% 7,72% 10,34%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

C16 C17 C18 C19

Sensibilidad de la TIR a variaciones en la Demanda y en el
Valor Residual

Proyecto E1 E2 E3 E4

Página 13 de 22

Se puede observar que los valores de la T.I.R. obtenidos en dicho análisis de sensibilidad presentan

una fuerte variación con la demanda, tanto al alza como a la baja, y menor sensibilidad al valor residual

de los vehículos.

Esto hace que los contratos con menor recuperación de ingresos por tarifa de viajeros, C-16 y C-19,

sean los que mejor respuesta al riesgo de demanda presenta, con valores positivos de TIR en todos los

escenarios. El contrato C-17, de valores intermedios, presente una situación más contenida, mientras

que el C-18, en el que el volumen de viajeros en relación al volumen económico del contrato es mayor,

podría incurrir en valores negativos en el escenario más pesimista. Con todo, cabe indicarse que este

contrato opera sobre un corredor con las mayores tasas de crecimiento de población del área

metropolitana de Zaragoza, y con destacadas expansiones de servicio como la prevista a Épila o a